Cu această observare înţeleaptă a împăra
tului se sfârşi discuţia.

Necrolog, Cu adâncă durere aducem la cunoştinţa
tuturor rudeniilor şi cunoscuţilor încetarea din viaţă
a mult iubitului şi neuitatului nostru tată respective
moş, socru Vicenţiu Marcovici paroh gr. or. rom.
întâmplată în 15/28 martie 1911 în etate de 80 ani.
Rămăşiţele pământeşti ale scumpului defunct să vor
aşeză sp. e odihnă vecinică mercuri în 16/29 martie
la orele 10 a. m. în cimiteriul gr. or. rom. din loc.
Fie-i ţarina uşoară şi memoria binecuvântată! Vicen •
ţiu Hermina Emilia fiu resp. fiice.

Dela recurenţi se cere cvalificaţiunea prescrisă
prin Regulament pentru parohii de clasa primă. Recu
renţii vor avea să se prezente în s. biserică, spre a-şi
arătă desteritatea omiletică şi rituală pe lângă observa
rea §-lui 33 din Regulament. Recursele adresate comite
tului parohial sunt a se trimite la subscrisul oficiu.

Timişoara, 14/27 martie 1911
Oficiul pprezbiteral gr. or.

rom. al Timişorii.
Dr. Traian Putici prototoprezbiter.

—•— . 1—3
Pe baza ordinelor consistoriale cu Nrii 1549 res

pective 2437/1910 şi 782/1911 prin aceasta să escrie
din nou concurs pentru îndeplinirea capelaniei tempo
rale sisternizate pe lângă veteranul paroh Teodosiu
Motorca din Dud cu termin de 30 zile dela prima pu
blicare în organul oficios „Biserica şi Şcoala".

oficiu
protopopesc din Siria (Vilâgos) având pe lângă stricta
observare a §-lui 33 din Reg. pentru parohii a să pre
zentă în s. biserică gr. or. rom. din Dud în cutare-va
duminecă ori sărbătoare spre a-şi arătă desteritatea
în cele rituale.

Dat în şedinţa estraordinară a comitetului paro
hial din Dud la 14/27 martie 1910.

loan Crişan, loan Volentir,
v. prezident. n o t com. par.

în conţetegere cu: Mihail Lucuţa, prot rom. ort.
—•— ' 1—3 gr.

Pe baza încuviinţării vener. consistor diec Nr.
183/911 prin aceste să publică concurs cu termin de
30 zile dela prima publicare în" foaia „Biserica şi
Şcoala" pentru îndeplinirea parohiei de clasa II Hon
ţişor — Gurahonţ (Honcer Honcto) pprezv.

din Halmagiu Nagyhalmâgy Comitetului
paroh, din Honţişor—Gurahonţ având a să prezentă
sub durata concursului în vre-o duminecă ori sărbă
toare atât în biserica din matra Honţişor cât şi în
filia Gurahonţ predicând ori servind spre a să face
cunoscut poporului.

Din şedinţa comitetului paroh, din Honţişor—Gura
honţ ţinută Ia 3/16 ianuarie 1911.

loan Mera, Ştefan Ponta,
preot preş. com. p. înv. not. corn. par.
în conţelegere cu mine: Cornel Lazar protopresbiter.

" — • - 1—3

Pentru întregirea postului de învăţător din Secaş,
tractul Belinţului, să escrie concurs cu termin de 30
zile dela prima publicare în „Biserica şi Şcoala".

Recurenţii să-şi adjusteze recursele lor după pre
scrisele regulamentare şi, adresate comitetului parohial
din Temeşeşti, să le suştearnă P. On. Oficiu ppopesc
în Mariaradna, apoi să se prezinte în vre-o Duminecă
ori sărbătoare în sta Biserică din Temeşeşti, pentru
a-şi arătă desteritatea în cele cantorale.

Temeşeşti, la 1/14 martie 1911.

Solomon Giurcoane D. Cirti'
preşed. com. par. not. corn. par

în conţelegere cu : Procopiu Givulescu protoprezbiter
"^inspector de scoale.

—U - 2—3

Pentru îndeplinirea definitivă a postului învăţă-
toresc dela şcoala a doua paralelă, confes. gr. or. rom.

avizeze ca recursele lor adjustate conform prescriselor
regulamentare şi adresate comitetului par. din Petriş
să le trimită în terminul concursual of. ppopesc din
Mariaradna, iar dânşii să se prezinte în vre-o dumi
necă ori sărbătoare în sfta biserică din Petriş spre
a-şi arătă desteritatea în cele rituale.

Petriş, la 2/15 februarie 1911.
Comitetul parohial.

în conţelegere cu: Procopiu Givulescu protopresbiter.
- • - 3 - 3

C ñ n I ; E L ñ R I E IHIIIITIIIIII S I B I

ROU D f IflFORMni IH BUDnPESTR
Procur şi dauinformaţiuni în toate afacerile
procesuale, extraprocesuale, administrative
şi comerciale; mijlocesc împrumuturi